
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA  LOCALE N° 7 SULCIS  IGLESIENTE

 DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n. 7 SULCIS IGLESIENTE N.        
 DEL

Proposta n. 509 del 30/05/2024     

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
Dott. Giuseppe Piras

OGGETTO: Approvazione  Piano  di  attività  biennale  sui  disturbi  della  nutrizione  e
dell’alimentazione  sulla  “organizzazione  e  implementazione  della  Rete  dei  Servizi  della
Regione Sardegna dedicati ai Disturbi della Nutrizione e Alimentazione (DNA)”, codici progetto
UP-07-2022-15 e UP-07-2023-19. Presa d’atto assegnazione risorse in favore della ASL n. 7
Sulcis Iglesiente, annualità 2022-2023

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Patrizia Spada

Il Responsabile
del

Procedimento
Dott.ssa Giuliana Carta

Il Responsabile
della Struttura
Proponente

Dott. Giuseppe Piras

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n.7 Sulcis Iglesiente
                                                                SI [x]                            NO [ ]                        

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ ]

Pagina  1 di 8

u17000096
Font monospazio
510

u17000096
Font monospazio
01/07/2024



IL DIRETTORE SANITARIO DELL’ASL N. 7 SULCIS IGLESIENTE

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis a far data 01/01/2022 con sede legale in Carbonia, in Via
Dalmazia n. 83, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n. 24/2020;

VISTA la  Deliberazione  RAS  n.  51/43  del  30/12/2021  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha
nominato quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis la Dott.ssa
Giuliana Campus, come da L.R. n. 24 del 11/09/2020, art. 47;

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis n. 1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato
l’incarico  della  Dott.ssa Giuliana  Campus in  qualità  di  Direttore Generale  della  Azienda  Socio
Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 298 del 02/11/2022 con la quale  si è
provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 02/11/2022 con la quale  si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL
Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32, della  L.R. n. 1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la
quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale n.7 del Sulcis è stata aggiunta la parola
“Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 16/05/2023 avente ad oggetto
“Adozione Atto Aziendale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente-Recepimento Deliberazione G.R. n. 17/38 del
04/05/2023”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 418 del 27/07/2023 avente ad oggetto
“Atto Aziendale della ASL n.7 Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione organizzativa
Area Staff e Area Tecnico-Amministrativa”;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in

Pagina  2 di 8



capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  n°33  del  14/03/2013  e  s.m.i.  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

VISTA la DGR n. 35/45 del 22.11.2022 che approva il Piano di attività biennale sui disturbi della
nutrizione e dell’alimentazione, per il biennio 2022-2023 e prevede, altresì, l’assegnazione delle
relative risorse economiche alle aziende socio-sanitarie locali;

DATO ATTO che: 
- con DGR n. 1469 del 12/12/2022, in favore delle otto Aziende sanitarie locali, è stata impegnata
la  somma complessiva  di  €  682.500,00  -  iscritta  nel  capitolo  di  spesa  del  bilancio  regionale
SC08.9640/V227- così suddivisa: 
- euro 409.500,00 nell'annualità 2022 (60% del finanziamento assegnato alla RAS) 
- euro 273.000,00 nell'annualità 2023 (40% del fondo di finanziamento); 
- con Determinazione RAS n. 1551 del 19.12.2022, è stato liquidato e pagato il primo importo di
€ 409.500,00;
- con Determinazione RAS n. 1723 del 20.12.202, è stato liquidato e pagato il secondo importo di
€ 273.000,00;

DATO  ATTO  altresì  che  l’importo  spettante  a  questa  Azienda  Sanitaria  sulla  base  dei  criteri
individuati nel Piano biennale delle Attività di cui all’ Allegato 1) della DGR n. 35/45 del 22.11.2022
è di € 29.777,54, di cui: 

€ 11.255,88 in conto competenza anno 2022, somma resa disponibile nell’anno 2023 
€ 18.521,66 in conto competenza anno 2023, somma resa disponibile nell’anno 2024;

CONSIDERATO che con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  136  del  20/02/2024 è  stato
avviato  un  percorso  assistenziale  e  istituito  l’ambulatorio  per  i  Disturbi  della  Nutrizione  e
dell’Alimentazione (DNA) nel territorio della ASL Sulcis Iglesiente, presso la sede del Centro di
Salute Mentale (CSM) Carbonia; 

CONSIDERATO che a  seguito  di  comunicazione  da parte  degli  uffici  competenti,  nel  sistema
SISAR-AMC sono stati inseriti i codici progetto UP-07-2022-15 per l’anno 2022 e UP-07-2023-19
per  l’anno  2023,  denominato:  “Piano  sulla  organizzazione  e  implementazione  della  Rete  dei
Servizi della Regione Sardegna dedicati ai DNA”;

RITENUTO necessario dover approvare detto Piano biennale delle Attività di cui all’  Allegato 1)
della  DGR n.  35/45 del  22/11/2022 e pertanto procedere alla  finalizzazione della  somma di  €
11.255,88 per l’anno 2022 e € 18.521,66 per l’anno 2023 per la ASL Sulcis Iglesiente, secondo le
seguenti voci di spesa: 

TITOLOGIA SPESA DETTAGLIO IMPORTO
2022 €

IMPORTO
2023 €

PERSONALE -Medico nutrizionista o specializzazione equipollente;
-Psicologo- Psicoterapeuta;
-Biologo nutrizionista specialista in scienze dell’alimentazione
-TRP/Educatore

6.473,51 10.652,22

BENI Materiali e attrezzature connessi alla realizzazione del piano 239,76 394,52

SERVIZI -Percorsi riabilitativi:
-Formazione ARES 5%

2.994,31
598,86

4.927,17
985,43

MISSIONI -Convegni, eventi formativi, riunioni, finalizzati all’avanzamento del piano 479,51 789,04

Pagina  3 di 8



SPESE GENERALI -Materiale informatico;
-Cancelleria;
-Gestione amministrativa

469,92 773,26

TOTALE PROGETTO 11.255,88 18.521,66

PRESO ATTO dei finanziamenti a disposizione è stato incaricato il servizio della Formazione di
ARES, che con Determina Dirigenziale della S.C. FORMAZIONE E ACCREDITAMENTO ECM -
ARES  n.  2152  del  24/07/2023  con  creazione  della  SUB  41 sulla  Macro  Autorizzazione
DSTAFFORM n. 4, ha provveduto ad organizzare l’evento formativo “La diagnosi e il trattamento
del disturbo alimentare Il caso grave”,  che si è svolto in videoconferenza nelle giornate del 12
settembre e 17 ottobre 2023;  

DATO ATTO altresì che nei summenzionati finanziamenti trovano copertura finanziaria le missioni
per il personale del Servizio CSM Carbonia autorizzato, per la partecipazione all’evento formativo
tenutosi a Sassari dal titolo “Supervisione Dialectical Behavior Therapy Disturbi Alimentari e Model
Maudsley Network Florence” nelle giornate del 19-20-21 ottobre 2023, per € 479,51;

Per quanto esposto in premessa che si intende integralmente riportato

PROPONE

1) DI APPROVARE il Piano biennale delle Attività di cui all’ Allegato 1) della DGR n. 35/45 del
22/11/2022 con il recepimento delle risorse relative all’anno 2022 e all’anno 2023 per un totale  di
€ 29.777,54 per la ASL n. 7 Sulcis Iglesiente secondo le seguenti voci di spesa:

TITOLOGIA
SPESA

DETTAGLIO IMPORTO
2022 €

IMPORTO
2023 €

PERSONALE -Medico nutrizionista o specializzazione equipollente;
-Psicologo- Psicoterapeuta;
-Biologo nutrizionista specialista in scienze dell’alimentazione
-TRP/Educatore

6.473,51 10.652,22

BENI Materiali e attrezzature connessi alla realizzazione del piano 239,76 394,52

SERVIZI -Percorsi riabilitativi:
-Formazione ARES 5%

2.994,31
598,86

4.927,17
985,43

MISSIONI -Convegni, eventi formativi, riunioni, finalizzati all’avanzamento del piano 479,51 789,04

SPESE GENERALI -Materiale informatico;
-Cancelleria;
-Gestione amministrativa

469,92 773,26

11.255,88 18.521,66

TOTALE PROGETTO  € 29.777,54

Pagina  4 di 8



DI  STABILIRE che  l’impegno  di  spesa  per  l’anno  2024  è  relativo  alle  due  annualità  del
finanziamento biennale e verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 nel seguente modo:

CODICE PROGETTO UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

SUB CENTRO DI
COSTO

CONTO IMPORTO
IVA INCLUSA 

UP-07-2022-15 ASSL7_SMDIP 4 2 SMS020106 A511010401
Costi del personale sanitario non

dipendente

€ 5.966,37

A511010405
Irap su personale non dipendente

€ 507,14

A102020701
Macchine d'ufficio elettroniche

€ 239,76

A502050101
Acquisti di altre prestazioni

sociosanitarie a rilevanza sanitaria

€ 2.994,31

A506030201
Compensi ai docenti, tutor e

segretari (esterni)

€ 551,94

A506030203
Irap su compensi ai docenti, tutor e

segretari (esterni)

€ 46,92

A506030204
Spese per corsi di formazione e
aggiornamento professionale

€ 479,51

A501020401
Acquisti di supporti informatici,

cancelleria e stampati

€ 469,92

CODICE PROGETTO UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

SUB CENTRO DI
COSTO

CONTO IMPORTO
IVA INCLUSA 

UP-07-2023-19 ASSL7_SMDIP 4 3 SMS020106 A511010401
Costi del personale sanitario non

dipendente

€  9.817,71

A511010405
Irap su personale non dipendente

€  834,51

A102020701
Macchine d'ufficio elettroniche

€ 394,52

A502050101
Acquisti di altre prestazioni

sociosanitarie a rilevanza sanitaria

€ 4.927,17

A506030201
Compensi ai docenti, tutor e

segretari (esterni)

€  908,23

A506030203
Irap su compensi ai docenti, tutor e

segretari (esterni)

€  77,20

A506030204
Spese per corsi di formazione e
aggiornamento professionale

€ 789,04

A501020401
Acquisti di supporti informatici,

cancelleria e stampati

€ 773,26

2) DI INDIVIDUARE come Referente aziendale la Dott.ssa Giuliana Carta in qualità di Referente
del  SC  CSM  Carbonia  sede  Carbonia,  la  quale  provvederà  alla  rendicontazione  delle  spese
gravanti  nei  finanziamenti  sopraelencati  al  Servizio  Bilancio  e  Contabilità  e  all’Assessorato
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna;

Pagina  5 di 8



3)  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  alla  SC  Bilancio  e  Contabilità,  alla  SC
Programmazione e Controllo, alla SC Risorse Umane, alla SC Acquisto di Beni e Servizi, ognuno
per gli adempimenti di competenza, e alla SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line della ASL n. 7 Sulcis Iglesiente.

IL DIRETTORE SANITARIO DELL’ASL SULCIS IGLESIENTE

Dott. Giuseppe Piras

(firma apposta sul frontespizio)

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE   [X] FAVOREVOLE   [X]

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO   [   ]

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO   [   ]

Pagina  6 di 8



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI  APPROVARE il  contenuto  della  proposta  di  deliberazione  sopra  richiamata  e  per
l’effetto di darne integrale esecuzione

IL DIRETTORE GENERALE  AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 7 DEL SULCIS 

IGLESIENTE

Dott.ssa Giuliana Campus

Pagina  7 di 8



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato soggetto a pubblicazione

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Asl n.7 Sulcis

 dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________       

Pagina  8 di 8

u17000096
Font monospazio
01  07 2024    16   07  2024


	IL DIRETTORE SANITARIO DELL’ASL SULCIS IGLESIENTE
	Dott. Giuseppe Piras
	(firma apposta sul frontespizio)
	IL DIRETTORE GENERALE
	VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;
	DELIBERA
	IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 7 DEL SULCIS
	IGLESIENTE
	Dott.ssa Giuliana Campus

		2024-06-13T09:14:36+0200
	SPADA PATRIZIA


		2024-06-13T10:46:40+0200
	CARTA GIULIANA


		2024-06-20T10:22:33+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-06-25T15:01:43+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-06-25T15:17:38+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-07-01T09:17:51+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-07-01T12:04:54+0200
	Giulietta Carta




